40 Jules MICHELET, Histoire de France, t. 3, Paris 1837, p.39–40, cité dans BONNASSIEUX, De la réunion (voir n. 6), p.152 note 1.

41 Voir Marie-Thérèse LORCIN, Les paysans et la justice dans la région Lyonnaise aux XIV<sup>e</sup> et XV<sup>e</sup> siècles, dans: Le Moyen Âge 2 (1968), p.269–300.

## Annexe

## I – Enquête (1)

Source du document traduit: Paris, Archives nationales, J 269, n° 78<sup>2</sup>; n° 78<sup>1</sup>; n° 78<sup>3</sup>, originaux [A] sur parchemin<sup>42</sup>, mise au net d'un texte dont on possède aussi des brouillons: J 269, n° 78<sup>5</sup>; n° 78<sup>B43</sup>; n° 78<sup>4</sup>.

Description des documents:

– n° 78<sup>2</sup>; mention dorsale: *Avisamenta ad informandum deputatos ad informationem iurisdictionis Lugdunensis*; dimensions: 435 (h) x 235 (l) mm; texte: *Ad informandum vos nobiles viros ... ut infra rectius subicitur/= A1.*

– n° 78<sup>1</sup>; dimensions: 438 (h) x 242 (l) mm; texte: */primo per communem et iustam ... vel ejus predecessores fuerunt temporibus retroactis/= A2.*

– n° 78<sup>3</sup>; dimensions: 404 (h) x 244 (l) mm; texte: */septimo vos domini estimatores ... que in facto existunt/= A3.*

– n° 78<sup>5</sup>; dimensions: 420 (h) x 245 (l) mm; texte: *Ad informandum vos nobiles viros ... ut infra potius subicitur/*

– n° 78<sup>B</sup>; dimensions: 415 (h) x 240 (l) mm; texte: */ad communem et iustam ... in iurisdictione tradita domino regi ditorum locorum/*

– n° 78<sup>4</sup>; mention dorsale: *Responsiones ad avisamenta tradita deputatis ad informationem iurisdictionis lugdunensis faciendam*; dimensions: 430 (h) x 225 (l) mm; texte: */ad ea vero que tradita sunt in scriptis ... que in facto existunt.*

1 – Texte<sup>44</sup>

*Auisamenta ad informandum deputatos ad informationem iurisdictionis Lugdunensis* (mention dorsale du document n° 78<sup>2</sup>)<sup>45</sup>

[1]<sup>46</sup> *Ad informandum vos nobiles viros dominos Guillelmum de Plasiano, domini regis militem, et dominum Johannem Bertrandi, militem, deputatos per dominum regem predictum et dominum archiepiscopum Lugdunensem super valore annui redditus iurisdictionis temporalis civitatis Lugdunensis, Sancti Iusti<sup>47</sup>, feodi de Montigniac<sup>48</sup> et iurisdictionis locorum aliorum ex permutatione concessorum per ipsum dominum archiepiscopum domino regi Francie prefato, traditur vobis auisamentum, ut infra sequitur, eorum que considerari debent per vos ad estimationem premissorum que dominus rex recipit ex permutatione predicta et recompensationis per eum tradende domino archiepiscopo memorato.*

[2] *Et cum due sint estimationes, una communis, quantum videlicet cuilibet domino valere possunt in reddito ea que domino regi traduntur, alia singularis, quantum valere possent ecclesie Lugdunensi si retineret predicta,*

[3] *primo et principaliter consideranda sunt ea inferius declaranda que faciunt ad estimationem communem iurisdictionis ditorum locorum et feodi predicti.*

42 La cote dorsale du document n° 78<sup>2</sup> est peut-être 78<sup>A</sup>.

43 Ou 78<sup>6</sup>?

44 Édition du texte latin par LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (1) (voir n. 5), revue sur A1, A2 et A3.

45 La cote dorsale du n° 78<sup>2</sup> est peut-être 78<sup>A</sup>.

46 Les numéros de paragraphe sont des traducteurs, mais reprennent la disposition de A (il y a des signes de paragraphe à son début).

47 Saint-Just, important chapitre collégial lyonnais.

48 Montagny, dép. Rhône, cant. Givors.

[4] *Secundo, sicut dominus archiepiscopus pretendit pro singulari interesse sue ecclesie consideranda ea que singulariter faciunt ad honorem et potentiam ecclesie Lugdunensis, que proueniebant<sup>49</sup> ipsi ecclesie olim ex predictis, sic de periculis, scandalis, dampnis et honeribus que proueniebant ipsi ecclesie ex predictis et eorum occasione, de incrementis etiam utilitatis, pace, tranquillitate<sup>50</sup>, securitate publica ecclesie et patrie, animarum salute, cultu diuino, que omnia ex dicta permutatione ipsi ecclesie prouenient et quibus ipsa ecclesia longeuus temporibus caruit, consideratio et ratio per vos, dominos deputatos, est habenda, si singularis interesse ratio habeatur. In omni enim estimatione valoris rei reddituum aut fructuum, sicut lucri et utilitatis seu commodi, sic honeris, dampni et periculi ratio est habenda; quibus adinuicem compensatis ad quod superest dicitur lucrum, utilitas sine dampnum. Si igitur secundum veritatem premissa hinc inde fideliter estimantur, nichil aut parum ipsi ecclesie pro recompensatione premissorum dandum esset, cum estimatione habita lucri et dampni, et eis adinuicem compensatis, ut juris et rationis est. Vere magis expedit dicte ecclesie premissa etiam pro nichilo et tanto plus pro vel modico domino regi tradere quam ea ut olim tenuit retinere, et ut in futurum teneret, nisi domino regi eadem permutasset, cum olim ex premissis plura et maiora pericula, dampna, scandalia spiritualia et temporalia quam utilitas vel honores in centuplo sine omni comparatione prouenerint, et adhuc si retineret prouenirent, nedum ipsi ecclesie, sed patrie, ut est euidentis atque notorium, nedum in illis partibus sed etiam toti regno et ecclesie sancte Dei. Quare consilio euangelico bene utitur ecclesia Lugdunensis et utiliter, si ea que scandalizabant eamdem ac patriam eicit a se, non dico simpliciter, sed transferendo in dominum regem, unde<sup>51</sup> prouenient ipsi ecclesie securitas, pax et tranquillitas contra scandala supradicta juxta illud: »Si oculus tuus scandalizaverit te, eice eum«, et cetera<sup>52</sup>.*

[5] *Que omnia, licet ex se sint euidentia atque notoria, dictus dominus archiepiscopus, in litteris suis de permutatione predicta confectis, asserit et patenter ostendit, quas ad vestras conscientias informandas vos, domini deputati estimatores, videre potestis et inspicere. Quod si forsitan hec vobis non sufficerent, gentes domini regis ex habundanti offerunt vos informare per personas fidedignas et omni exceptione maiores illarum partium et istarum, que condiciones nouerint premissorum, et tradere articulos ad hoc probandum, super quibus testes recipiantur et interrogentur, et nedum nouos<sup>53</sup> testes vobis adducentur sed etiam illi<sup>54</sup> qui fuerunt pro parte domini archiepiscopi producti, qui in quodam instrumento sunt inscripti cum eo iurasse. Aliud enim est estimare quantum interest ecclesie Lugdunensi iurisdictionem temporalem premissorum a se eicere simpliciter, non addendo quod in manu domini regis ponatur – id enim esset periculosum et dampnosum, inmo quasi exterminium ipsius ecclesie, sicut intellexerunt, si deposuerunt ut scriptum est, dominus archiepiscopus et alii qui iurauerunt cum eo in dicto instrumento inscripti, qui estimauerunt interesse 10 000 £ redditus; quod etiam considerauit capitulum Lugdunense, cum a comite Foresii partem quam habebat Lugduni ita care magnam recompensationem dando acquisiuit, qui comes vexabat et quasi exterminabat ipsam ecclesiam, sicut et quilibet extraneus, qui eam haberet hodie, faceret; aliud est vero estimare quantum interest ipsius ecclesie transferre predicta in dominum regem, qui non est extraneus sed patronus ecclesie ipsius. Quo considerato, non interest ecclesie retinuisse iurisdictionem huius in 10 000 £ redditus sed, premissis attentis, magis interest eiusdem ecclesie tradere domino regi predicta etiam pro nichilo quam ea retinere cum scandalo suo et patrie, ut olim tenuit ecclesia memorata. Multo ergo magis interest ipsius ecclesie ea domino regi tradere pro iusta et communi estimatione*

49 proueniebat] A1.

50 Trou dans le parchemin.

51 une] A1.

52 Mtt IX, 46.

53 nouos] A1.

54 illi] A.

*consequenda in terra, quam dominus rex prestabit ecclesie gratiose. Ex premissis ergo patet quod inscripta in dicto instrumento estimatio 10000 £ redditus pro singulari interesse dicte ecclesie, si eam fecerunt dictus dominus archiepiscopus et qui iurauerunt cum eo, vos dominos deputatos non debet mouere, sed ad veram et iustam communem estimationem procedere debetis, ut infra rectius<sup>55</sup> subiicitur.*

[6]<sup>56</sup> *Primo ad communem et iustam estimationem iurisdictionis ciuitatis Lugdunensis ceterorumque locorum que dominus archiepiscopus ex permutatione transfert in regem consideranda sunt numerus et quantitas focorum, que licet a diuersis major aut minor dicatur, tamen illi qui sciunt veritatem et habent scripta eorum, quibus credendum est, et non aliis qui in incerto secundum estimationem deponunt, asserunt Lugduni esse tantum 3300 foci. Est autem certa consuetudo aliarum patriarum quantum valor iurisdictionis pro foco quolibet in redditu estimetur.*

[7] *Secundo quantum valere consuevit annuatim, deductis hominibus, de bonis et iustis et honestis obuentionibus, non violenciis, non per oppressionem factis. Iniustarum enim obuentionum vel per oppressionem extortarum ratio haberi non debet; talia enim non sunt sequenda sed vitanda et corrigenda, nec solum attendi debet quantum inde leuatum est preteritis temporibus, sed quantum leuari debuit, ut secundum id estimatio<sup>57</sup> fiat valoris obuentionum.*

[8] *Tercio considerandum est quantum dicta iurdictio bonis et ydoneis personis posset tradi ad firmam, esto quod esset extra manum regis et in pace posset exerceri, pro 10 vel 20 annis, continuis deductis hominibus, tam in salariis officialium, ut condrerii, iudicis, procuratoris, advocati, quam in expensis faciendis in deffendendo iurisdictionem et prosequendo casus frequenter et communiter contingentes, ut est videre prosequendo appellationes quas dampnati ad emendas interponent<sup>58</sup>, et querelas gravaminum et deffectus juris earum<sup>59</sup> coram iudicibus appellationum et in parlamentis et coram commissariis deputandis ad testes in causis huiusmodi recipiendos et similia.*

[9] *Quarto considerandum est quantum similium locorum iurdictio valet in suis obuentionibus annuatim, ut est videre in Montepessulano, Nemauso, Bitterris, Narbona, Carcassona, Tholosa<sup>60</sup>, Caturcum, Figiacum, Petragoris, Turonis, Pictauis, Aurelianis, Bitturis, Carnotum, Rothomagum, Cadomum, Remis, Ambianensis<sup>61</sup>, Senonis, Niuernis; quorum locorum quantum obuentiones iurisdictionis sine aliis redditibus communiter valent per annum unum cum alio computando facile scire potest, maxime de locis quorum iurdictio datur ad firmam, ut est videre Figiaci, Carturci et plerisque aliis, ut pro rata populi seu focorum Lugduni fiat similis estimatio, cum plura dictorum locorum excedant in duplo vel triplo vel quadruplo numerum focorum ville Lugduni, dicteque ville plus longe sine comparatione, causa mercaturarum et ex causis aliis, per forenses et extraneos frequentantur quam Lugdunum, et maiores mercature et plures ibidem exercentur, et comuniter ditiores burgenses et mercatores ibidem morantur. Quare ergo iurdictio ville Lugduni plus debeat estimari, ratio reddi non potest, nisi singulares obuentiones iurisdictionis ibi communiter proueniant que in locis aliis non proueniant, quarum ratio ultra communes obuentiones aliorum locorum sit habenda et quantum valere communiter debeant per se valeant estimari.*

55 *rectius*] A1.

56 Début du document n° 78<sup>1</sup> = A2.

57 *sed quantum leuari debuit, ut secundum id estimatio*] *om.* LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (1) (voir n. 5).

58 *appellationes quas dampnati ad emendas interponent*] *om.* LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (1).

59 *eas*] A.

60 *Tholosa*] *om.* LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (1).

61 *Carnotum, Rothomagum, Cadonum, Remis, Ambianensis*] *om.* LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (1).

[10] *Quinto considerandum territorium cujuslibet ciuitatis extra continentiam ciuitatis ejusdem. Tanto enim plus vel minus est loci cuiuscumque iurisdictionis estimanda propter obuentiones et commoditates, preter honorem, que proueniunt ex territorio magno ciuitatis cuiusque.*

[11] *Sexto est aduertendum circa valorem iurisdictionis estimandum cum populosa habitatio est juncta in uno loco ut Lugduni vel in pluribus locis dispersa ut in pluribus castris et villis, sicut est iurisdictionis capituli Lugdunensis<sup>62</sup> extra Lugdunum, et domini Bellioci, et comitis Foresii<sup>63</sup> et similium aliorum sine comparatione. Namque plus utilitatis affert iurisdictionis plurium locorum et latorum territoriorum quam unius ciuitatis vel loci et modici territorii, licet eciam in magnis ciuitatibus soleant esse ditiores burgenses quam in castris, similiter et plures pauperiores quam in castris. Item in castris et locis dispersis sunt milites et plures persone bene hereditate qui bene equivalent burgenses locupletes.*

[12] *Item licet simul iuncta habitatio populi in ciuitatibus sit fortior quam dispersa, frequenter tamen periculosior et difficilior ad regendum et magis sumptuosa et maioris honoris, ut est videre de Lugduno si preterita tempora attendantur, et ideo debent talia rationabiliter compensari. Inspecto enim exitu, plus honoris et utilitatis affert iurisdictionis populi equalis numero in pluribus locis spatiosis dispersa, quam unius loci populosi ut est Lugdunum sine potencia aliarum terrarum; nec enim tantum haberet honoris et utilitatis dominus ciuitatis Lugduni qui terras alias non haberet, ut est comes Foresii vel dominus Belli Joci. Magis enim interdum talis iunctus populus suo domino dominatur quam dominus ei, ut est videre in locis pluribus quibus sui domini preesse non possunt nisi pro populi voluntate, licet eciam domini terras habeant exteriores. Habere ergo dominium talium locorum est honor inflatus sine fructu et vana gloria, magis quam dispersorum locorum. Illorum tamen maior fructus et vera fortitudo supra eos et ad veritatem maior honor. Vanitatis enim sicut veritatis ratio non est habenda.*

[13] *Verum una fortitudo habetur interdum ex locis talibus populosis quia dominus melius suis locis exterioribus dominatur et difficilior capiuntur per hostes. Quam fortitudinem dominus archiepiscopus non abicit a se regi dominationem Lugduni tradendo, qui ad predicta fortiorem reddet eum contra suos aduersarios vel subditos quam per Lugdunum unquam eius predecesores fuisse noscuntur: preter potentiam quam ex terra recompensationis faciende per regem habebit, habebit pacem, tranquillitatem, cultum Dei, dominus erit rerum suarum, de suo viuere poterit, ut alii boni prelati faciunt, in pace sue ecclesie, populi et gregis sibi commissorum<sup>64</sup> gaudebit, suam iurisdictionem spiritualem liberius et magis fructifere exercebit, in majoribus redditibus habundabit, que reddent eum magis honorabilem quam ipse vel eius predecesores fuerunt temporibus retroactis.*

[14]<sup>65</sup> *Septimo vos domini, estimata iurisdictione ciuitatis Lugduni, debetis estimare valorem eorum que de iurisdictione ipsa detrahit et sibi retinet dominus archiepiscopus et tantum debetis detrahere de estimatione totali.*

[15] *Octauo, debetis de totali estimatione huiusmodi [detrabere] valorem<sup>66</sup> eorum que ad abbatem Athanatensem<sup>67</sup> [pertinent et que] capitulum Sancti Iusti et persone alie habent in iurisdictione tradita domino regi dicatorum locorum.*

[16]<sup>68</sup> *Ad ea vero que tradita sunt in scriptis per modum memorialis per dominum archiepiscopum vobis, dominis exstimatoribus, que consideranda dicit antequam procedatur ad exti-*

62 Comprendre le chapitre cathédral de Saint-Jean.

63 Le seigneur de Beaujeu et le comte de Forez.

64 *commissis*] A.

65 Début du document n° 78<sup>3</sup>.

66 *valor*] A.

67 L'abbaye d'Ainay.

68 Sur le brouillon J 269, n° 78<sup>4</sup>, qui commence à cet endroit du texte, on trouve la mention dorsale suivante: *Responiones ad auisamenta tradita deputatis ad informacionem iurisdictionis lugdunensis faciendam.*

mationem, ut multitudo ciuium congregata quod reddit fortitudinem et diuicie ipsorum ciuium, etc., iam supra responsum est: sic enim est et in aliis ciuitatibus.

[17] *Item ad ea que sequuntur in dicto memoriali que considerata dicuntur, respondetur quod ea omnia locum habent in iurisdictione ciuitatis cuiuslibet extimanda, unde nichil est ibi quod communem extimationem non tangat, exceptis preteritorum excessuum emendis que, licet non redditum, tamen commodum peccuniarium semel afferre possunt. Que si essent certe et liquide, possent in pecunia extimari utilia, nisi quia non decet regem irritare populum pro delictis communibus precedentibus nisi cogente iusticia, qui magis debet de suo aduentu populum reddere gaudentem.*

[18] *Ad nouum homagium et feodum nouum respondetur quod quantum ad veritatem non est ibi nouum homagium vel feodum, nisi nouo feodo quod pro recompensatione archiepiscopo prestanda de novo instituit; sed succedit loco iurisdictionis Lugduni, que ab antiquo tenebatur in feodum.*

[19] *Item ad id quod dicitur quod ius cudendi monetam et alia que retinet dictus archiepiscopus erunt minoris valoris, respondetur quod inmo maioris, in quantum ciuitas et eius mercatura augebuntur propter regis dominium, et ea que ex eius dominio ibi accrescent ut in aliis locis videmus.*

[20] *Item ad id quod dicitur quod dignitas perditur Ecclesie quia non erit domina ciuitatis, respondetur quod inmo, inspectis recompensatione et aliis utilitatibus quas, ut supra tactum est, ecclesia consequetur, dignitas quoad veritatem augebitur atque honor.*

[21] *Item ad id quod pretenditur quod minuitur curia officialis, respondetur quod omnia que rex ex illa diminutione consequetur spectant ad communem iurisdictionem ordinariam temporalem, sicut in aliis ciuitatibus lingue occitane cuiuslibet est videre; et si dominus archiepiscopus ea retinisset, tanto minus iurisdictione temporalis Lugduni valeret et tantum esset de eius extimatione detrahendum. Illos enim casus temporales quos exercebat archiepiscopus per manus officialis sic erant quoad ciues Lugdunenses de iurisdictione temporali Lugduni, sicut si per codremium exercerentur. Quantum vero ad exteriores extra Lugdunum, nichil curie officialis detrahatur nec quantum ad casus spirituales; et ita veritatem intuenti, si totalis extimationis temporalis ciuitatis Lugduni fiat computatio, nulla debet haberi ratio dictorum casuum qui exercebantur per curiam officialis, nec domini .. archiepiscopi interest eorum rationem haberi, cum totum inueniet in totali extimatione totius extimationis temporalis dicte ciuitatis.*

[22] *Item si extimetur ad partem iurisdictionis Sancti Sebastiani<sup>69</sup> et locorum quesitorum a domino Belli Joci, attendatur non quantum archiepiscopo, inspectis aliis condicionibus, constituerunt, sed quantum potest ipsa iurisdictione afferre utilitatis in anno, quia non 50 s.*

[23] *Item Sancti Iusti, Sancti Hyreneri<sup>70</sup> iurisdictione per focorum numerum vel quantum valere consuevit in nomine domini extimetur et feodum et homagium prepositi Sancti Iusti similiter extimetur iuxta valorem feodi.*

[24] *Item ad memoriale traditum de accensamento de nouo super ripariam etc. cum articulis sequentibus, respondetur quod nisi pro valore communis extimationis iurisdictionis de quo supradictum est satis, nulla eorum ratio est habenda, cum etiam cum hiis omnibus valde modicum sit extra muros territorium ciuitatis, et tanto Lugduni iurisdictione minus valet. Nec ex molendinis vel insulis aliquis redditus vel census habetur; et si habetur, per archiepiscopum retinetur.*